
REQUÍNOA
MUNICIPALIDAD DE

ffi
/f\

DECREIoALCALDICIoNo (JU T /
APRUEBA CANCET-AC¡0ru ¡SmOO Or pReO u. z
REOUINOA,

Esta Alcaldía decretó hoy l0 siguiente: 0 I HI8 n3(

VISTOS:

Las facullades que me conliere la Ley N0 18.695 de 1988, orgánica Conslitucional de Municipalidades, Texlo
Refundido coordinado y sistematizado, liiado por el D.F.L. N0 1 del M¡nisterio del Inter¡or añ0 2006.

La Ley N'19.886 sobre Contratos administrativos de sum¡nistros y preslaciones de seNic¡os.

El Decreto Alcald¡cio N'2136 de fecha '13.08.2018 que aprueba Manual de Procedimiento de Licitaciones,
Contrataciones y Adquistciones.

Lo dispuesto en la Ley N''19.880 sobre Procedimiento Adminiskativos.

El Decreto Alcaldicio N" 1'180 de fecha 16.05.2023, que aprueba Convenio-Mandato, de fecha 06.03.2023,
celebrado enlre el Gobierno Regional de 0'Higgins y la l. l\4unicipalidad de RequÍnoa, correspondiente al proyeclo
"Conservación Edif¡ci0 Cons¡storial, comuna de Requínoa", Código BIP 40047762-0, seoún el cuadro de inversión siguiente:

FUENTE ITEM -ASIG.
COSTO TOTAL

M$

19.969

1.000

TOTAL

391.555

412.524

El Decreto Alcaldici0 N0 1424 de lecha 31.05.2023, que Autoriza iniciar proceso de Licitación Públ¡ca en el Portat

www.tr,'lercadoPúblico.cl., correspondienle a la obra "CoNSERVACIÓN EDlFlCt0 C0NS|SToR|AL, COMUNA DE REouiN0A".
Aprueba Bases Administrativas Generales, Bases Administrativas Especiales, Especif¡cac¡ones Técnicas, PlanimetrÍa y

Formatos. Desgina Comisión Evaluadora de ofertas, la que estará inlegrada pori el Sr. Diego l\,4orales S., Ingeniero

Conslruclor-Secpla, el Sr. Cristian Donoso l\,1., Arquitecto-Secpla, y la Srta. Constanza Valdivia M., Arquitecto, D0¡,4, o
quienes los subroguen.

El Decreto Alcaldicio N0 1486 de fecha 08.06.2023, que Autoriza mod¡ficación de Decreto Alcaldici0 N0 1424 de

fecha 31.05.2023 en lo siguienle: Debe Decir:

- 0bras Civiles: $ 391.555.000.- IVA lncluido.
- Equipamiento: $ 19.969.000.- IVA lncluid0.

PROGRAMA DE INVERSION DEL

GOBIERNO REGIONAL DE

O'HIGGINS

EOUIPAMIENTO -OO5

G, ADMINISTRATIVO -

001

OBRAS CIVILES - OO4

El Decreto Alcaldicio N" 1566 de lecha 20.06.2023, que autoriza modificación del Decreto Alcaldicio N" 1486, de

lecha 08.06.2023, que Aut0riza modificación de Decreto Alcaldicio N' 1424, de fecha 3'1 .05.2023, el cual Aprueba Proceso

de Licitación de la obra'CONSERVACIÓN EDlFlCl0 CONSISToRIAL, COMUNA DE REOUINoA", en to siguiente: Punto 6

Bases Adminislrativas Especiales: Debe Decir: 0bras Civiles: $ 391.555.000.- IVA Incluido.

El Decreto Alcald¡c¡0 N" 1655 de fecha 03.07.2023, que autoriz modificación de calendari0 y vigencia de boletas

de garantía, de la lic¡tación "coNsEEvAclÓN EDlFlclo coNSlsToRlAL, CoMUNA DE REoufNoA", tD 3656-111-1R23,

debido a que el dia miércoles 05 de julio, se subirá al portal, Plan de Funcionam¡ento de los departamentos del ¡/unicip¡o

durante la ejecución de las obras, para conoc¡miento de los oferentes. Las nuevas fechas son las siguientes:

- Fecha de acto de apertura lécnica: 17-07-2023 - 15:00:00hrs
- Fecha de acto de apertura económ ica: 1 7-07-2023 - 15:00:00hrs
- Fecha de Adiudicación: 18-08-2023 - 12:00:00hrs.

El Certificado N'429, del Secretario Municipal, mediante el cual certilica que en Sesión ordinaria N'076 del Concelo

Municipal de fecha 17.08.2023, en votación unánime, incluido el voto del Sr. Alcalde, aprueba la Adiudicac¡ón y Suscripción

det conrrato de ta 0bra "c0NSERVACtÓN EDtFtct0 coNStsToRtAL, c0MUNA DE REoufNoA', lD 3656-1 11-1R23, al oferenle

INGEN|EBIA Y CoNSTBUCCTÓN tNCoRELL JoSE CARLoS 0RELLANA BUST0S E.l.R.L., RUf 76.645.225-6, por un m0nt0 de

$385.770.005.- IVA incluido, con un plazo de eJecución de 150 días corrid0s.

El Decreto Alcaldicio N'2103 de fecha 22.08.2023 que adjudica contratación de la obra denominada
,CONSERVACIÓN 

EDIFICIO CONSISTORIAL, COMUNA DE REOUfNOA'' AI OfETENIC INGENIERIA Y CONSTBUCCIÓN INCOBELL

JosÉ cABLos oRELI-ANA BUSToS E.l.R.L., RUT 76.645.225-6, por un monto de s385.770.005.- IVA incluido, con un plazo

de ejecución de 150 dias coridos, desde el día háb¡l siguiente al acta de entrega de terreno, dado que cumple con los

requisitos y obtuvo el puntaje máximo. Des¡gna como lnspeclor Técnico de 0bras (lT0), a la Srta. P¡lar Gutiérrez, lngeniero

Constructor de Dirección de 0bras.

CONSIDERANDO:

PROYECTO CODIGO BIP

"c0lisEBvAcr0N E0tFtct0
c0NstsTo8rAL, c0MuNA
DE REf¡UINOA" CODIGO

BtP 40047762-0



REQ|JÍNOA
MUNICIPALIDAD DE

eI

ü
El Decreto Alcaldicio N' 2281 de fecha 04.09.2023 que aprueba contrato de la obra den0minada

"CONSERVACIÓN EDIFICIO CONSISTORIAL, COIT,IUHR OT RTOUÍUOA'' AI OfETCNIE INGENIERIA Y CONSTRUCCIÓN INCORELL
¡osÉ cnRLos oR¡ruNA BUSTOS E.l.B.L., RUT 76.645.225-6, por un monto de $385.770.005.- tVA inctuido, con un ptazo

de eiecución de 150 dÍas corr¡dos,.

El Decreto Alcaldicio N'2375 de fecha '1 
1 .09.2023 que aprueba acta entrega de terreno de la obra

dENOMiNAdA "CONSEEVACIÓN EDIFICIO CONSISTORIAL, COMUNA OE REOUfNOA" AI OfETENIE INGENIERIA Y
0oNSTRUCCIÓN IN0oRELL JosE oARLoS oBELI-ANA BUST0S E.t.R.L., BUT 76.64s.22s-6, er ptazo será a contar det día
'1 

1 .09.2023 y tendrá una duración de 150 días corridos, vale decir hasta el día08.02.2024.

El Memo N'096 de fe cha28.02.2024, de DOM, mediante el cual remite estado de pago N" 2 correspondienle a la

ObfA 
..CONSEBVACIÓN 

EDIFICIO CONSISTORIAL, COMUNA DE REOUÍNOA", AI CONtfAtiSIA INGENIEBfA Y CONSTRUCCIÓN

INC0RELL, J0SÉ CARLoS ORELLANA BUST0S E.l.R.L., Rut 76.645.225-6, representante tegat JoSE CARLOS oREL|-ANA
BUSÍ0S, R.U.T.: 12.916.165-5, equ¡valente a rln tolal de $76.206.812.- (setenta y seis millones doscientos se¡s mil
ochocientos doce pesos), IVA incluid0. El avance acumulado al presente Estad0 de Pago coresponde a un 74,63%.

El Decreto Alcald¡cio N'132 de fecha 12.01.2024 que aprueba cancelación estado de pago N' 1,de la obra
dCNOMiNAdA "CONSERVACIÓN EDIFICIO CONSISTORIAL, COMUNA DE REOUÍNOA" AI OÍCTCNiE INGENIERIA Y
0oNSTRUCCIÓN INCoRELL JoSE CARLoS ORELI,ANA BUSToS E.|.R.L., RUT 76.645.225-6, equivatenle a un totat de

$21 1 .691 .138.- (Doscientos once mil millones seiscientos novenla y un mil ciento tre¡nta y ocho pesos), a los cuales se
apl¡ca retención del 10% hasta completar el 5% del contrato equivalente a $19.288.500.-, resultando un monto líqu¡do a
cancelar de $192.402.638.- (ciento noventa y d0s mil m¡llones cuatrocientos dos mil seiscientos lreinta y 0cho pesos) IVA

incluido. El avance acumulado al presente Estado de Pago corresponde a un 54.87%.

El Decreto Alcaldicio N'225 de fecha 22.01.2024 que aprueba aumento de plazos de ejecución del proyecto

denominado, 'coNsERVActÓN EDtFtCtO CONS|STOR|AL, CoMUNA DE RE0UiNOA',, a cargo de tos Sres |NGEÑ|EÁA y
coNsTRUcclÓN INCoRELL JoSE cARLos oRELLANA BUSTos E.|.R.L., RUT 76.64s.22s-6, representante tegat Jose
orellana Buslos, Rút 12.916.225-6, por 45 dias corridos a contar del dÍa 09 de febrero de 2024 hasta el dí.a 25 de mano de
2024, iustificado relraso en el desa(ollo de la 0bra, producto de las demora en entregas de recintos, en conlunto con las

modificaciones de l0s recintos a intervenir que n0 estaban consideradas en el proyeclo.

APRUEBASE E§ado de pago N' 2, equivalente a un total de $76.206.8'12.- (setenta y seis millones doscientos seis

m¡l ochocientos doce pesos), lvA inclu¡do, de la obra coNsERVAclÓN EDlFlcl0 coNslsToRlAL, coMUNA DE REouiNoA",
AI CONITAIiStA INGENIERh Y CONSTRUCCIÓN INCORELL, JOSE CARLOS ORELLANA BUSTOS E,I.R.L., RUI 76.645.225-6,
representante legal JOsE cARLos oRELLANA BUST0S, R.U.T.:l 2.91 6.165-5

El Decreto Alcaldicio N" 3331 de fecha 15J22023 que aprueba Presupuesto Municipal año 2024, en sesión

extraordinaria de Concej0 ¡/unicipal N"89 de fecha 14.12.2023.

DECREIO

IMPUTESE el gasto al Programa de Inversión Regional, según 0rd¡nario N" 1426 de fecha 07.08.2023 del G0b¡erno

Regional, que Autoriza presupuesto para contrato de 0bras C¡viles del Proyecto "Conservación Edificio Consistor¡al, Comuna

ANOTESE ESE Y ARCHIVESE
D

GA

MUNTCTPAL (S)

UDEZ OUEZADA

ALCALDE (s)

¡/BQ/[/1[/ c

DISTRIBUCIÓN:

Secretaría l\4unicipal (1 )

Secpla (1)

Mercado Publico (1)

Dir. 0bras Municipales ('1)

de Bequínoa".

LL


